
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021010800077

77

Nº 5, sexta-feira, 8 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153063 - UFPA

Número do Contrato: 25/2019.
Nº Processo: 029774/2019.

Dispensa. Nº 141/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA.
Contratado: 05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA. Objeto: Prorrogação do projeto "saberes em (retro) perspectiva: o projeto
várzea e a produção do conhecimento cientifico na amazônia. Vigência: 04/12/2019 a
09/10/2021. Valor Total: R$ 0,00. Data de Assinatura: 08/10/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 08/10/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153063 - UFPA

Número do Contrato: 25/2019.
Nº Processo: 029774/2019.

Dispensa. Nº 141/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA.
Contratado: 05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA. Objeto: Prorrogação do projeto "saberes em (retro) perspectiva: o projeto
várzea e a produção do conhecimento cientifico na amazônia. Vigência: 04/12/2019 a
09/10/2021. Valor Total: R$ 0,00. Data de Assinatura: 08/10/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 08/10/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153063 - UFPA

Número do Contrato: 25/2019.
Nº Processo: 029774/2019.

Dispensa. Nº 141/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA.
Contratado: 05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA. Objeto: Prorrogação do projeto "saberes em (retro) perspectiva: o projeto
várzea e a produção do conhecimento cientifico na amazônia. Vigência: 04/12/2019 a
09/10/2021. Valor Total: R$ 0,00. Data de Assinatura: 08/10/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 08/10/2020).
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 1, DE 7 DE JANEIRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme
especificado abaixo:

Escola de Aplicação, para o tema: História, processo nº 23073.036196/2019-31,
objeto do Edital nº 2, de 02/01/2020, publicado no Diário Oficial da União em
03/01/2020.

1º Lugar: João Antônio Fonseca Lacerda Lima;
2º Lugar: André José Santos Pompeu;
3º Lugar: Marcelo Ferreira Lobo.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 2, DE 7 DE JANEIRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme
especificado abaixo:

Campus Universitário de Tucuruí, para o tema: Materiais e Processos de
Fabricação, processo nº 23073.020238/2020-55, objeto do Edital nº 144, de 15/10/2020,
publicado no Diário Oficial da União em 16/10/2020.

1º Lugar: Danilo Silva Santos;
2º Lugar: Alessandro José Gomes dos Santos;
3º Lugar: João Paulo Guedes Borges.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE APOIO AO VESTIBULAR

EDITAL
RETIFICAÇÃO Nº 1, DO EDITAL Nº 8/2020 - COPERPS

PROCESSO SELETIVO 2021 - PS UFPA 2021

A Comissão Permanente de Processos Seletivos (COPERPS) torna pública a
retificação do Edital nº 8/2020 - COPERPS, de 22 de dezembro de 2020, publicado no DOU
Nº 1, de 4 de janeiro de 2021, Seção 3, pp 55–63, conforme especificado a seguir:

Nos ANEXOS 1 e 2
Na linha 14 em ambos os anexos
Onde se lê: Regime de Oferta: Extensivo
Leia-se: Regime de Oferta: Intensivo
Na linha 68 em ambos os anexos:
Onde se lê - Turno: Vespertino
Leia-se - Turno: Matutino
Na linha 185 em ambos os anexos:
Onde se lê - Campus: CASTANHAL
Leia-se - Campus: Castanhal (oferta em Curuçá)

Belém, 6 de janeiro de 2021
MAURO ALVES MAGALHAES SOBRINHO

Pró-Reitor de Ensino de Graduação
em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência/ Acréscimo Nº 000005/2020
ao Convênio Nº 865683/2018. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANA, Unidade Gestora: 153079. Convenente: FUNDACAO DE
PESQUISAS FLORESTAIS DO PARANA, CNPJ nº 75045104000111. aditivo de prazo
do projeto. Valor Total: R$ 1.533.250,44, Valor de Contrapartida: R$ 0,00,
Vigência: 22/12/2020 a 22/01/2022. Data de Assinatura: 21/05/2018.
Signatários: Concedente: RICARDO MARCELO FONSECA, CPF nº 72966351934,
Convenente: ALEXANDRE FRANCA TETTO, CPF nº 877.969.889-15.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO ao Convênio n° 76/2016-UFPE, firmado em 03.11.2020, entre a UFPE,
CNPJ: 24.134.488/0001-08, e o Museu de Astronomia e Ciências Afins - MAST, CNPJ:
04.071.191/0001-33. / OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Convênio ora aditado
para 03.11.2022, bem como atualizar o seu Plano de Trabalho. / SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof.
Alfredo Macedo Gomes - Reitor; MAST: Sra. Anelise Pacheco - Diretora. / Processo:
23076.057970/2020-69.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2020 - UASG 158092 - UFRB

Nº Processo: 23007.002048/2020-62.
Regime Diferenciado de Contratação Nº 5/2020. Contratante: UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA.
Contratado: 28.336.248/0001-47 - L. GONCALVES EMPREENDIMENTOS LTDA.

Objeto: Reforma com adequação do layout, para adaptações do espaço físico, do primeiro
andar do pavilhão dois de julho, visando atender as necessidades dos laboratórios de
ensino do centro de artes humanidades e letras - cahl em são felix/ba.

Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 -
Parágrafo: 3. Vigência: 23/12/2020 a 18/11/2021. Valor Total: R$ 874.825,65. Data de
Assinatura: 23/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 07/01/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2020 - UASG 158092 - UFRB

Nº Processo: 23007.000630/2020-33.
Regime Diferenciado de Contratação Nº 7/2020. Contratante: UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA.
Contratado: 26.189.908/0001-89 - LARGER ENGENHARIA LTDA. Objeto: Reforma

do prédio da antiga inspetoria fazendária para implantação da nova sede do centro de
cultura e linguagens e tecnologias aplicadas - cecult - santo amaro - ba.

Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 -
Parágrafo: 3. Vigência: 30/12/2020 a 27/08/2021. Valor Total: R$ 484.984,30. Data de
Assinatura: 30/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 07/01/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2020 - UASG 158092 - UFRB

Nº Processo: 23007.002446/2020-83.
Regime Diferenciado de Contratação Nº 9/2020. Contratante: UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA.
Contratado: 28.336.248/0001-47 - L. GONCALVES EMPREENDIMENTOS LTDA.

Objeto: Conclusão da construção do pavilhão de aulas iii, campus de cruz das almas/ba.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 -

Parágrafo: 3. Vigência: 23/12/2020 a 23/03/2022. Valor Total: R$ 4.964.503,52. Data de
Assinatura: 23/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 07/01/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2020 - UASG 158092 - UFRB

Nº Processo: 23007.000630/2020-33.
Regime Diferenciado de Contratação Nº 7/2020. Contratante: UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA.
Contratado: 26.189.908/0001-89 - LARGER ENGENHARIA LTDA. Objeto: Reforma

do prédio da antiga inspetoria fazendária para implantação da nova sede do centro de
cultura e linguagens e tecnologias aplicadas - cecult - santo amaro - ba.

Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 -
Parágrafo: 3. Vigência: 30/12/2020 a 27/08/2021. Valor Total: R$ 484.984,30. Data de
Assinatura: 30/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 07/01/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2020 - UASG 158092 - UFRB

Nº Processo: 23007.007721/2020-54.
Regime Diferenciado de Contratação Nº 1/2020. Contratante: UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA.
Contratado: 22.491.677/0001-02 - PARALELA ENGENHARIA E

EMPREENDIMENTOS EIRELI. Objeto: Construção de reservatório para captação de águas
pluviais do centro de formação professores - cfp, campus ufrb em amargosa/ba.

Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 -
Parágrafo: 3. Vigência: 23/12/2020 a 20/08/2021. Valor Total: R$ 343.386,38. Data de
Assinatura: 23/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 07/01/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2020 - UASG 158092 - UFRB

Nº Processo: 23007.007721/2020-54.
Regime Diferenciado de Contratação Nº 1/2020. Contratante: UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA.
Contratado: 22.491.677/0001-02 - PARALELA ENGENHARIA E

EMPREENDIMENTOS EIRELI. Objeto: Construção de reservatório para captação de águas
pluviais do centro de formação professores - cfp, campus ufrb em amargosa/ba.

Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 -
Parágrafo: 3. Vigência: 23/12/2020 a 20/08/2021. Valor Total: R$ 343.386,38. Data de
Assinatura: 23/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 07/01/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2020 - UASG 158092 - UFRB

Nº Processo: 23007.002446/2020-83.
Regime Diferenciado de Contratação Nº 9/2020. Contratante: UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA.
Contratado: 28.336.248/0001-47 - L. GONCALVES EMPREENDIMENTOS LTDA.

Objeto: Conclusão da construção do pavilhão de aulas iii, campus de cruz das almas/ba.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 -

Parágrafo: 3. Vigência: 23/12/2020 a 23/03/2022. Valor Total: R$ 4.964.503,52. Data de
Assinatura: 23/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 07/01/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2020 - UASG 158092 - UFRB

Nº Processo: 23007.002446/2020-83.
Regime Diferenciado de Contratação Nº 9/2020. Contratante: UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA.
Contratado: 28.336.248/0001-47 - L. GONCALVES EMPREENDIMENTOS LTDA.

Objeto: Conclusão da construção do pavilhão de aulas iii, campus de cruz das almas/ba.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 -

Parágrafo: 3. Vigência: 23/12/2020 a 23/03/2022. Valor Total: R$ 4.964.503,52. Data de
Assinatura: 23/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 07/01/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-08T01:38:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




